Veneti et marinarii, qui erant in portu, moti hoc tumultu rebellionis veniunt armati ad portam maritimam civitatis, sed intrare prohibentur; postea data fide, ut prosequerentur eorum agenda, arte eretica per fraudem capti spoliarunt et carceribus mancipantur. Carcerantur et alii originales Veneti Candidae reperti. Inde, lapsu paucorum

²⁶ *Diplomatarium Veneto Levantinum* cit., 1, pp. 96-97; 2, pp. 391-394.

²⁷ *Ibidem*, p. 97.

²⁸ E. Cortese, *La norma giuridica. Spunti teorici nel diritto comune classico*, 1, Milano 1962, p. 104.

²⁹ De Monacis, *Chronicon de rebus Venetis* cit., p. 172.

dierum suggestu flagellum rebellium Candidensium Chanea, Rethimum et Sithia, et omnia castra insulae uniformi dispositione rebellant. (...) Rebelles constituunt Gubernatorem et rectorem insulae Marcum Gradonigo senem, dantque sibi quatuor consiliarios (...) Hi in sui regiminis exordio XIII augusti ad amplificandam superstitionem Graecorum pro captanda eorum benevolentia faciunt contra catholica decreta aliorum regiminum proclamari, quod quilibet Graecus sine licentia regiminis ubi, quando et quomodo sibi placuerit, vadat ad faciendum se fieri Papatem Graecum et libere revertatur ad insulam. XIII augusti consultantibus in palatio rebellibus, an vexillum solitum Sancti Marci, an Sancti Titi eleverent: fit concursus vulgi in platea vociferantium: Vivat Sanctus Titus. Decretum est igitur figuram Sancti Titi erecto vexillo terra, marique deferri, et publice in omnibus partibus elevari: dicto die, dum vexillum Sancti Titi proclamante vulgo supra campanile hoisublatum esset in altum, pedes figure Sancti supino capite erant superiores: hoc omen multos terruit ex fidelibus. Dant fidem ad tempus debitoribus spiritualium personarum, remittunt condemnationes pecuniarias, absolvunt homicidas, fures, latrones, praedatores et alios, qui *enormia facinora* patraverunt, si Dominio suo sex mensibus gratis militent³⁰.

Gli «enormia facinora» che descrive De Monacis sono un esempio dello stravolgimento della normalità compiuto dagli insorti e designano bene l'usurpazione delle facoltà giurisdicenti della madrepatria. Non solo si procedette al reintegro grazioso dei «banditi» nel corpo sociale candiota, ma vennero legalizzate le pratiche religiose dei greci definite dal nostro cronista «superstitio»; e tutto ciò «pro captanda eorum benevolentia». L'avvicinamento alla cultura greca e all'ortodossia mostrava il perseverare nella gravità e nell'errore da parte dei rivoltosi. Tale avvicinamento fu stigmatizzato anche da Francesco Petrarca, che in quegli anni risiedeva a Venezia. In una delle due lettere «senili» indirizzate a Bonaventura Baffo di Venezia, il poeta si esprime usando il medesimo patrimonio concettuale, arricchito di parallelismi eruditi e retorici derivati dalla cultura classica. Nelle lettere petrarchesche Creta risulta attraversata da un «odium nephariae rebellionis» che avrebbe spinto Venezia, «ante alias nunc amica iustitiae, multiplicatis iniuriis exacerbata et ob id native parumper oblita dulcedinis, cruenta perfidie ultrix acrior potentiorque consurgat in illos patrie proditores, quos Venetos putabamus – quid non dies longior mutatique celi qualitas potest! – Cretenses invenimus, non presenti tantum nostro sed antiquo tam poetico quam apostolico testimonio infames (...) Habitu ac nominibus Veneti, proposito atque animis hostes erant, quos vivos ac mortuos male perdat mendaciorum et nequitie ultor Christus»³¹.